
 

 

By receiving this Agenda Pack electronically you have saved the Authority approx. £** in printing costs 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

 
AGENDA 
 

Committee 
 
 

CONSTITUTION COMMITTEE 
 

Date and Time  
of Meeting 
 

MONDAY, 21 JUNE 2021, 5.00 PM 
 

Venue  
 
 

REMOTE MEETING VIA MS TEAMS 

Membership 
 
 

Councillor Goodway (Chair) 
Councillors Berman, Burke-Davies, Carter, K Jones, Goddard, Jones-
Pritchard, Lister, Kelloway, Keith Parry, Mia Rees and Wong 

1   Apologies   
 
To receive apologies for absence. 

 
2   Appointment of Chairperson   

 
To note that the Council at its Annual meeting held on the 27 May 2021 elected 
Councillor Goodway as Chair of this Committee for the Municipal Year 2021/2022 

 
3   Appointment of Committee and Terms of Reference   

 
Membership and Terms of Reference  
 
To note that Council at its Annual Meeting on 27 May 2021 agreed the following 
Membership and Terms of Reference: -  
 
Membership  
 
Councillors Jennifer Burke-Davies, Rodney Berman, Joe Carter, Susan Goddard, 
Russell Goodway, Keith Jones, Mike Jones-Pritchard, Kathryn Kelloway, Ashley 
Lister, Keith Parry, Mia Rees and Peter Wong.  
 
Terms of Reference  
 
To review the Council’s Constitution, and to recommend to Council and/or 
Cabinet any changes, except that the Committee will have authority (subject to 
the Monitoring Officer’s advice) to make the following changes on behalf of the 
Council:-  
 
(a) Drafting improvements to enhance clarity and remove minor anomalies.  
 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

(b) Updating to reflect legislative changes and matters of record.  
 
(c) Amendments to the Financial, Contracts and Land Procedure Rules (subject 
to the advice of the S.151 Officer being sought) 

 
4   Declarations of Interest   

 
To be made at the start of the agenda item in question, in accordance with the 
Members’ Code of Con
[...]
35 :   MEMBERSHIP AND TERMS OF REFERENCE  
 
It was noted that Council at its Annual meeting 24 May 2018 agreed the following 
Membership and Terms of Reference: -  
 
Membership  
 
Councillors Jennifer Burke-Davies, Rodney Berman, Joe Carter, Susan 
Goddard, Russell Goodway, Keith Jones, Mike Jones-Pritchard, Kathryn 
Kelloway, Ashley Lister, Rod McKerlich, Keith Parry and Peter Wong.  
 
Terms of Reference  
 
To review the Council’s Constitution, and to recommend to Council and/or 
Cabinet any changes, except that the Committee will have authority 
(subject to the Monitoring Officer’s advice) to make the following changes 
on behalf of the Council:- 
 
(a) Drafting improvements to enhance clarity and remove minor 

anomalies. 
 

(b) Updating to reflect legislative changes and matters of record. 
 

(c) Amendments to the Financial, Contracts and Land Procedure 
Rules (subject to the advice of the S.151 Officer being sought). 

 
36 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
There were no declarations of interest for this meeting 
 
37 :   MINUTES  
 
The minutes of the meeting 15 March 2018 were approved by the Committee and 
signed by the Chairperson. 
 
 
 
 

Page 5

Agenda Item 5



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

38 :   DRAFT CODE OF CORPORATE GOVERNANCE  
 
The draft Code of Corporate Governance was received for discussion and comments 
prior to finalisation for inclusion in the Council’s Constitution.  The report provided 
details of positive feedback received from the Audit Committee and a recommended 
strengthening of the code around references to Fraud.   
 
The Committee welcomed the formalisation of the Council’s Code of Governance 
which adopted the seven good governance principles developed by CIPFA and 
SOLACE.  
  
RESOLVED – That the draft Code of Governance be recommended to Council for 
inclusion in the Cardiff Constitution which had been positive 
 
39 :   PUBLIC QUESTIONS AT FULL COUNCIL  
 
The rep

Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CYFANSODDIAD 
 
DYDD LLUN, 21 MEHEFIN 2021 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Goodway(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Berman, Carter, Goddard, Jones-Pritchard, Lister, 
Kelloway, Keith Parry, Mia Rees a/ac Wong 
 

46 :   PENODI CADEIRYDD  
 
Nodi bod y Cyngor, yn ei Gyfarfod Blynyddol ar 27 Mai 2021 wedi ethol y 
Cynghorydd Goodway yn Gadeirydd y Pwyllgor hwn ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 
2021/22 
 
47 :   PENODI’R PWYLLGOR A’R CYLCH GORCHWYL  
 
Aelodaeth a Chylch Gorchwyl   
 
Nodi bod y Cyngor, yn ei Gyfarfod Blynyddol ar 27 Mai 2021 wedi cytuno i’r 
Aelodaeth a’r Cylch Gorchwyl canlynol: -  
 
Aelodaeth  
 
Y Cynghorwyr Jennifer Burke-Davies, Rodney Berman, Joe Carter, Susan Goddard, 
Russell Goodway, Keith Jones, Mike Jones-Pritchard, Kathryn Kelloway, Ashley 
Lister, Keith Parry, Mia Rees a Peter Wong. 
 
 
Cylch Gorchwyl  
 
Adolygu Cyfansoddiad y Cyngor, ac argymell i’r Cyngor a/neu’r Cabinet unrhyw 
newidiadau, heblaw y bydd gan y Pwyllgor awdurdod (yn amodol ar gyngor y 
Swyddog Monitro) yr awdurdod i wneud y newidiadau canlynol ar ran y Cyngor:-  
 

a) Drafftio gwelliannau i wella eglurder a dileu mân anghysonderau. Mae’r 
ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English  

 
b) Diweddaru er mwyn adlewyrchu newidiadau deddfwriaethol a mater o gofnod. 

 
Diwygiadau i Reolau Gweithdrefnol Ariannol, Contractau a Thir (yn amodol ar gyrchu 
cyngor gan y Swyddog S.151) 
 
48 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau buddiannau. 
 
49 :   COFNODION  
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 11 Chwefror 2019 fel 
cofnod cywir.   
 



50 :   TREFNIADAU CYFARFODYDD O BELL / AML-LEOLIAD  
 
Roedd yr adroddiad yn galluogi Aelodau i ystyried trefniadau newydd i'w gwneud ar 
gyfer cyfarfodydd o bell neu aml-leoliad o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021.  
 
Cyflwynwyd adroddiad i'r Cyngor Blynyddol ym mis Mai 2021, gan roi trosolwg o'r 
darpariaethau deddfwriaethol newydd ynghylch cyfarfodydd awdurdodau lleol a rhai 
o'r materion ymarferol a godwyd.   
 
Gan fod y rheolau ar gyfer cyfarfodydd y Cyngor wedi'u nodi yn y Cyfansoddiad, 
nodwyd y byddai gofyn i'r Pwyllgor Cyfansoddiad ystyried pa drefniadau y dylid eu 
gwneud ar gyfer 'cyfarfodydd aml-leoliad' yng Nghaerdydd a gwneud argymhellion i'r 
Cyngor llawn i'w cymeradwyo.   
 
Yn y cyfamser, nododd y Cyngor llawn y byddai'r trefniadau presennol ar gyfer 
cyfarfodydd o bell, y cytunwyd arnynt gan y Cyngor ym mis Mai 2020, yn parhau, hyd 
nes y cytunir ar unrhyw drefniadau diwygiedig.  
 
Tynnodd y Pwyllgor sylw at Lwyfannau TG, yn enwedig gweithdrefnau pleidleisio a 
oedd yn cael eu defnyddio.  
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor, er bod Microsoft Teams wedi cael ei ddefnyddio ar gyfer 
cyfarfodydd o bell yn ystod y pandemig, nad oedd yn gallu cefnogi cyfarfodydd 
dwyieithog yn effeithiol ar hyn o bryd. Roedd Microsoft wedi nodi y dylai gallu aml-
iaith fod ar gael erbyn diwedd Mehefin 2021, ond roedd yn ansicr a fyddai hyn yn 
cael ei gyflawni.  Gwnaed paratoadau cychwynnol i ddefnyddio meddalwedd Zoom, 
gan fod ei bryderon diogelwch bellach wedi cael sylw ac mae wedi bod yn effeithiol ar 
gyfer cyfarfodydd Awdurdodau Lleol dwyieithog.  
 
Y weithdrefn bleidleisio bresennol a oedd ar waith oedd galwad gofrestr, a gymerodd 
rai achlysuron tua 20 munud yn dibynnu ar gysylltedd.   Yn anffodus, nid oedd 
system bleidleisio electronig addas ar waith i'w defnyddio mewn cyfarfodydd 
cyhoeddus.  
 
Trafododd y Pwyllgor faterion a brofwyd ar hyn o bryd gan Gynghorwyr wrth fynychu 
o bell a'r polisïau sydd ar waith i gefnogi hyn.   Gallai'r diffyg copïau papur fod yn 
broblem pan fethodd offer TG.  
 
Roedd yr Aelodau o'r farn bod angen dwy sgrin o ganlyniad i gamerâu yn barhaol, 
ynghyd â'r angen am fynediad i'r dogfennau penodol.   
 
Trafododd y Pwyllgor gyfarfodydd wyneb yn wyneb blaenorol pan fyddai aelodau'n 
gadael Siambr y Cyngor, gan dynnu sylw hefyd, ynghyd â chanllawiau pellach 
ynghylch pryd y dylai sgriniau fod ymlaen neu i ffwrdd.  
 
Trafododd yr Aelodau Gyfarfodydd Hybrid a sut y byddent yn gweithredu yn yr 
Ystafelloedd Pwyllgora a Siambrau'r Cyngor.   Roedd yn well gan rai aelodau 
gyfarfodydd o bell gan ei fod yn lleihau amser teithio ac yn elwa ar reoli amser.  
 
Hysbyswyd y Pwyllgor bod Llywodraeth Cymru wedi pasio deddfwriaeth sef y Ddeddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 ('Deddf 2021'), lle mae Rhan 3, 



Pennod 4 yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol ddarlledu cyfarfodydd llawn y 
Cyngor a gwneud a chyhoeddi trefniadau i sicrhau y gellir mynychu holl gyfarfodydd y 
Cyngor, y Pwyllgorau a'r Cabinet o bell (h.y. galluogi personau nad ydynt yn yr un lle 
i fynychu'r cyfarfod) – y cyfeirir atynt hefyd fel 'cyfarfodydd aml-leoliad'.  Fodd 
bynnag, ni chafodd hyn ei orfodi'n llawn nes bod y canllawiau terfynol wedi'u 
cyhoeddi ac mae'r rheol 2 metr yn dal i fod ar waith yng Nghymru.  
 
Roedd cyfarfodydd llai wedi'u hystyried ar gyfer cyfarfod wyneb yn wyneb, ond ar hyn 
o bryd gallai Siambr y Cyngor ond lletya 25 o bobl o dan ganllawiau cadw pellter 
cymdeithasol. Roedd yn rhaid monitro mynedfeydd ac allanfeydd hefyd.  
 
Trafododd y Pwyllgor bwysigrwydd mynychu cyfarfodydd, yn enwedig wrth fynychu o 
bell.   Rhoddwyd sylw i'r gofyniad i fynychu cyfarfodydd pwyllgor, ynghyd â'r angen i 
sefydlu'r offer priodol i gefnogi hyn.   
 
PENDERFYNWYD: 
 
Argymhellir bod y Cabinet y gwneud y canlynol:  
 

1. Nodi'r wybodaeth a nodir yn yr adroddiad a'r canllawiau statudol drafft, Atodiad 
A;   

 
2. Darparu unrhyw sylwadau ar y trefniadau a'r polisi sydd i'w mabwysiadu ar 

gyfer cyfarfodydd aml-leoliad, a'r broses ymgysylltu ar gyfer ceisio barn 
Aelodau, cyfranogwyr eraill sy'n cyfarfod ac aelodau o'r cyhoedd;   

 
3. Cyfarwyddo'r Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol, mewn 

ymgynghoriad â'r Cadeirydd, i baratoi cynigion drafft ar gyfer cyfarfodydd aml-
leoliad, gan adlewyrchu'r safbwyntiau a fynegwyd, i'w hystyried ymhellach gan 
y Pwyllgor; a  

 
Derbyn adroddiad pellach ar y mater hwn maes o law. 
 
51 :   RHEOLAU’R WEITHDREFN CYFARFOD CYNGOR  
 
Roedd yr adroddiad yn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried newidiadau posibl i reolau'r 
weithdrefn ar gyfer cyfarfodydd y Cyngor llawn ac argymell unrhyw newidiadau y 
cytunwyd arnynt i'r Cyngor llawn i'w cymeradwyo.  
 
Trafododd y Pwyllgor Bapurau Gwyn.  
 
Yn ôl y gyfraith, rhaid i'r Cyngor llawn gymeradwyo polisïau allweddol yr awdurdod, y 
cyfeirir atynt fel y 'Fframwaith Polisi', a ddiffinnir yn y Cyfansoddiad (Erthygl 4.2(a)).  
O dan drefniadau gweithredol, cyfrifoldeb y Cabinet oedd cymeradwyo'r holl bolisïau 
eraill, y tu allan i'r Fframwaith Polisi.  Tudalen 423 9.  Ar hyn o bryd, mae Rheolau 
Gweithdrefn Cyfarfod y Cyngor yn darparu ar gyfer cyflwyno a thrafod Papurau 
Gwyrdd yn y Cyngor llawn – Rheol 21; ond nid oedd darpariaeth ar gyfer Papurau 
Gwyn.  Cyflwynwyd dau Bapur Gwyrdd yn 2018 – 'Adeiladu Mwy o Swyddi a Gwell 
Swyddi' (Ionawr 2018); a 'Trafnidiaeth ac Aer Glân' (Mehefin 2018). Nid oes unrhyw 
Bapurau Gwyrdd eraill wedi'u cyflwyno ers 2018.  
 



Cyfeiriodd aelodau'r Pwyllgor at gwestiynau'r Cyngor a'u cyfnod cyflwyno.   Ar hyn o 
bryd cyflwynwyd cwestiynau ysgrifenedig 9am 9 Diwrnod gwaith cyn Cyfarfodydd y 
Cyngor.   Cyflwynwyd cwestiynau llafar 9am 4 Diwrnod gwaith cyn Cyfarfodydd y 
Cyngor.   Roedd y dyddiad cau hwn wedi newid o ganlyniad i'r mesurau COVID-19 a 
oedd ar waith ac i ddelio â materion adnoddau staffio.  
 
Trafododd y Pwyllgor yr amserlenni ar gyfer cwestiynau, ac awgrymodd y dylid 
symud y dyddiad cau ar gyfer Cwestiynau Llafar yn ôl i'r dydd Mawrth cyn cyfarfod y 
Cyngor.  
 
Awgrymodd y Cadeirydd fod angen cytundeb trawsbleidiol ar gyfer newidiadau i'r 
dyddiad cau ar gyfer Cwestiynau Llafar ac y gallai'r Swyddog Monitro ymdrin â 
hynny.   
 
Tynnodd aelodau'r Pwyllgor sylw at ddiystyru Hysbysiadau o Gynigion fel yn groes i’r 
rheol oherwydd iddynt gael eu barnu fel busnes nad oedd yn berthnasol i'r Cyngor.   
Rhoddwyd sylw i fusnes perthnasol a chwmpas yr hyn y gallai'r Cyngor fynd i'r afael 
ag ef, ynghyd â pholisïau a ddefnyddiwyd gan Lywodraeth Cymru.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Argymhellir bod y Cabinet y gwneud y canlynol:  
 

1. ystyried y wybodaeth a nodir yn yr adroddiad ac Atodiad A a rhoi sylwadau ar 
newidiadau sydd i'w gwneud i Reolau Gweithdrefn Cyfarfod y Cyngor;  

 
2. cyfarwyddo'r Swyddog Monitro i wneud unrhyw fân ddiwygiadau eglur i'r 

rheolau ar Gynigion Cyffredin, os yw'n briodol; a   
 
derbyn adroddiad pellach yn ei gyfarfod nesaf ar unrhyw newidiadau arfaethedig 
ychwanegol i Reolau Gweithdrefnau Cyfarfod y Cyngor. 
 
52 :   DIWEDDARIADAU I’R CYFANSODDIAD  
 
Yr oedd yr adroddiad i roi gwybod i'r Pwyllgor am y diwygiadau amrywiol sydd eu 
hangen i sicrhau bod y Cyfansoddiad yn parhau i fod yn gyfredol ac yn addas i'r 
diben  
 
Roedd y newidiadau'n ymwneud â'r canlynol:  
 

 Dirprwyo i’r Swyddog Adran 151, Cyfeirnod FS10 

 Cylch Gorchwyl y Bwrdd Pensiynau  

 Panel Channel 

 Dirprwyon ar gyfer Neilltuo Tir  

 Ailraddio Ceisiadau Rheolwyr Gweithredol  
b) penderfynu ar geisiadau am ailraddio Prif Swyddogion a Dirprwy Brif 
Swyddogion (fel y'u diffinnir yn Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Rheolau 
Sefydlog) (Cymru) 2006), ac eithrio Rheolwyr Gweithredol y bernir eu bod yn 
cael eu hystyried yn Ddirprwy Brif Swyddogion, y gellir penderfynu ar eu 
ceisiadau o dan ddirprwyaeth y Prif Swyddog Gweithredol o fewn y fframwaith 
taliadau ar gyfer Rheolwyr Gweithredol, ynghyd ag unrhyw gategori arall o 
gyflogai a bennir yn Rheoliad o bryd i'w gilydd, boed hynny drwy apêl gan 



gyflogai yn erbyn penderfyniad i wrthod cais ailraddio neu benderfynu ar 
geisiadau am ailraddio a gefnogir, yn amodol ar gymeradwyaeth y Cyngor 
mewn perthynas ag unrhyw benderfyniad neu amrywiad ar gydnabyddiaeth 
ariannol Prif Swyddog. 

 Ceisiadau Cynllunio Aelodau / Uwch Swyddogion  
 
Hysbyswyd y Pwyllgor mai ymarfer tacluso oedd hwn ac ymgynghorwyd â'r Undebau 
Llafur.  
 
Tynnodd aelodau'r Pwyllgor sylw at ailraddio Rheolwyr Gweithredol a thrafododd yr 
ateb gorau posibl gan awgrymu ei fod yn benderfyniad i'r Pwyllgor Amodau 
Cyflogaeth, neu os oedd yn ailstrwythuro yna'r Pwyllgor Penodiadau.  
 
Roedd y Cadeirydd o'r farn bod gan y Prif Weithredwr fel Pennaeth y Gwasanaeth 
Cyflogedig gyfrifoldeb i awdurdodi'r ailraddio.   Roedd y cynnydd mewn cyflog yn 
ymylol a dylid adrodd adroddiad ar y camau hyn i'r Pwyllgor Archwilio am dryloywder.   
 
Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y materion hyn weithiau'n cael eu dirprwyo mewn 
ymgynghoriad â Chadeirydd y Pwyllgor Cyflwr Cyflogaeth.   
 
Cytunodd y Pwyllgor fod y Prif Weithredwr yn arfer pwerau dirprwyedig ar gyfer 
ailraddio Rheolwyr Gweithredol ac am dryloywder yn rhoi adroddiad diweddaru i'r 
Pwyllgor Archwilio.  
 
Trafododd y Pwyllgor Geisiadau Cynllunio'r Aelodau/Uwch Swyddogion.   Nododd y 
Pwyllgor y canlynol:  
 
O dan Gynllun y Dirprwyon (Adran 4F), mae gan y Pennaeth Cynllunio awdurdod 
dirprwyedig i benderfynu ar bob cais cynllunio, ac eithrio rhai materion penodedig a 
gedwir i'w penderfynu gan y Pwyllgor Cynllunio.  Mae'r rhestr o faterion a gadwyd yn 
ôl i'w penderfynu gan y Pwyllgor Cynllunio yn cynnwys:   
 
(i) Ceisiadau cynllunio a gyflwynir gan Aelodau Etholedig presennol y Cyngor, 
Cyfarwyddwyr a Chyfarwyddwyr Cynorthwyol.   
 
30. Diben yr eithriad hwn yw gwarchod rhag unrhyw honiadau neu ymddangosiad o 
ddylanwad gormodol yn y broses o wneud penderfyniadau.   
 
31. Gellir cyflwyno ceisiadau cynllunio yn uniongyrchol neu drwy asiant. Er mwyn 
osgoi unrhyw amheuaeth, argymhellir y dylid diwygio'r eithriad i awdurdod 
dirprwyedig y Pennaeth Cynllunio i egluro bod hyn yn cynnwys unrhyw geisiadau a 
gyflwynir ar ran Aelod neu Gyfarwyddwr / Cyfarwyddwr Cynorthwyol.  Argymhellir 
hefyd, am yr un rhesymau (a nodir ym mharagraff 30 uchod), y dylai'r eithriad hwn 
ymestyn i'r Pennaeth Cynllunio a Rheolwyr Gweithredol Cynllunio.  Mae'r diwygiadau 
a argymhellir fel a ganlyn:  
 
(i) Ceisiadau cynllunio a gyflwynir gan neu ar ran unrhyw Aelodau Etholedig 
presennol o'r Cyngor, Cyfarwyddwyr a Chyfarwyddwyr Cynorthwyol neu Bennaeth 
Cynllunio neu Reolwyr Gweithredol Cynllunio. 
 
 32. Byddai hyn yn egluro bod yn rhaid i unrhyw gais cynllunio a gyflwynir gan neu ar 
ran Aelod etholedig, unrhyw Gyfarwyddwr / Cyfarwyddwr Cynorthwyol, neu'r 



Pennaeth Cynllunio neu Reolwyr Gweithredol Cynllunio gael ei benderfynu gan y 
Pwyllgor Cynllunio. 
 
Trafododd y Pwyllgor y rôl swyddogion cynllunio yn y pwyllgor, ynghyd â dylanwad 
posibl y gellid ei weld, wrth ystyried ceisiadau cynllunio.   
 
Nododd y Pwyllgor hefyd fod y rheol hon yn berthnasol i bob aelod etholedig a 
gyflwynodd geisiadau cynllunio.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Argymhellwyd bod y Pwyllgor yn cytuno ar welliannau'r Cyfansoddiad a nodir yn yr 
adroddiad hwn ac yn argymell yr un peth i'r Cyngor llawn i'w gymeradwyo.   Gan 
gynnwys y newidiadau a adroddwyd ar y Daflen Ddiwygio:   
 
Ceisiadau Cynllunio Aelodau / Uwch Swyddogion  
 
Mae paragraffau 31 a 32 o'r adroddiad wedi eu diwygio fel y dangosir yn y testun 
coch isod:  
 

31. Gellir cyflwyno ceisiadau cynllunio yn uniongyrchol neu drwy asiant.  Er mwyn 
osgoi unrhyw amheuaeth, argymhellir y dylid diwygio'r eithriad i awdurdod 
dirprwyedig y Pennaeth Cynllunio i egluro bod hyn yn cynnwys unrhyw 
geisiadau a gyflwynir ar ran Aelod neu Gyfarwyddwr / Cyfarwyddwr 
Cynorthwyol, ond nid i unrhyw gais y gall Aelod Etholedig ei gyflwyno sy'n 
gweithredu'n broffesiynol fel asiant ar ran trydydd parti.  Argymhellir hefyd, am 
yr un rhesymau (a nodir ym mharagraff 30 uchod), y dylai'r eithriad hwn 
ymestyn i'r Pennaeth Cynllunio.  Mae'r diwygiadau a argymhellir fel a ganlyn:  
 
(i) Ceisiadau cynllunio a gyflwynir gan neu ar ran unrhyw Aelodau Etholedig 
presennol o'r Cyngor (ac eithrio pan fo Aelod yn gweithredu'n broffesiynol fel 
asiant i drydydd parti), Cyfarwyddwyr a Chyfarwyddwyr Cynorthwyol neu'r 
Pennaeth Cynllunio.   

 
Byddai hyn yn egluro bod yn rhaid i unrhyw gais cynllunio a gyflwynir gan neu ar ran 
Aelod etholedig (ac eithrio pan fo'r Aelod yn gweithredu'n broffesiynol fel asiant), 
unrhyw Gyfarwyddwr / Cyfarwyddwr Cynorthwyol, neu'r Pennaeth Cynllunio gael ei 
benderfynu gan y Pwyllgor Cynllunio.   Ymgynghorwyd â'r Pennaeth Cynllunio ac 
mae'n fodlon â'r newidiadau arfaethedig, ond codwyd pryderon ynghylch ymestyn 
hyn ymhellach i gynnwys Rheolwyr Gweithredol.   Os yw'r Pwyllgor yn dymuno 
ystyried hyn ymhellach, efallai y gofynnir i'r Swyddog Monitro ymgynghori â'r staff yn 
ôl yr angen a chyflwyno adroddiad ar hyn i gyfarfod yn y dyfodol. 
 
53 :   BLAENGYNLLUN GWAITH 2021/2022  
 
Derbyniodd y Pwyllgor, a gofynnwyd iddo ystyried a chymeradwyo, Blaengynllun 
Gwaith y Pwyllgor Cyfansoddiad ar gyfer 2021-22 fel y nodir yn Atodiad A i'r 
adroddiad hwn. 
 
PENDERFYNWYD: 
 



Bod y Pwyllgor yn ystyried ac yn cymeradwyo Blaengynllun Gwaith 2021-22, a'r 
meysydd a ystyrir yn flaenoriaethau fel y'u nodir yn Atodiad A. 
 
54 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 
 


